
COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

REGISTRO GENERALE
DELLE DETERMINAZIONI
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

N. 515

DETERMINAZIONE N. 174 DEL 14-08-2019
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI

SETTORE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

Oggetto: ANNO SCOLASTICO 2019 - 2020. Asilo Nido comunale CHIARA LUBICH. Fornitura
di prodotti alimentari ed igienico-sanitari. Determina a contrarre e Impegno di spesa.
CIG: Z32297EC02.

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  quattordici del mese di agosto nel proprio ufficio

IL Responsabile del Settore

La sottoscritta Dott. ssa  Emmanuele Grazia Gabriella, Responsabile del Settore Affari Generali, attestando
di non trovarsi in conflitto nemmeno potenziale di interessi né in situazioni che determinano l’obbligo di
astensione ai sensi dell’art.7 del DPR62/2013;

Vista la determinazione della Commissione Straordinaria  n. 10 del 6-5-2019 di “Nomina del Responsabile
di posizione organizzativa” e successiva con cui la D.ssa Emmanuele Grazia Gabriella dal 6/5/2019 è stata
nominata Responsabile di posizione organizzativa del Settore “Affari Generali ed Istituzionali”;

Ravvisata, pertanto, la competenza del Capo Settore Affari Generali ed Istituzionali all’adozione del presente
provvedimento;

Visto  il  Regolamento dell’Asilo Nido Comunale, approvato con Delibera di Consiglio n. 56 del 29.08.2013,
che all’art. 8 prevede: “L’asilo nido assicura ai frequentanti i pasti richiesti come da tabelle dietetiche
stabilite dall’ASP di competenza nell’arco di tempo in cui il bambino permane al nido”;

Accertato che, per il regolare funzionamento della mensa dell’Asilo comunale, occorre acquisire  la
fornitura dei  prodotti necessari per l’anno scolastico 2019/2020;

Visto l’elenco predisposto dalla Coordinatrice dell’Asilo, formalizzato con nota prot. n. 11142 del
04/06/2019, descrittivo dei prodotti alimentari ed igienico sanitari, occorrenti per il funzionamento dell’asilo
comunale per l’anno scolastico 2019/2020, il cui costo preventivato ammonta ad € 12.953,13 complessivi, di
cui:

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.174 del 14-08-2019 - Reg. Gen. n. 515

Pag. 1



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

-  € 7.979,72 - per prodotti alimentari (frutta, verdura, carni)
-  € 4.973,41 - per prodotti igienico sanitari e cancelleria;

Verificata la disponibilità economico-finanziaria dei seguenti capitoli di Bilancio pertinenti alla spesa in
questione:

Capitolo di Bilancio Risorse disponibili
anno 2019

Da impegnare anno
2019

Competenza anno
2020

6170/0 € 681,67 (imp. 196) € 6,93 € 9.100,00
320/3 ---- € 6.421,00 € 2.000,00

Ritenuto  necessario provvedere all’acquisizione della predetta fornitura, come quantificata dalla
Coordinatrice dell’Asilo Nido comunale, in € 12.954,00, così come segue:

Capitolo di Bilancio Risorse disponibili
anno 2019

Da impegnare anno
2019

Da impegnare anno
2020

Totale impegno
2019/2020

6170/0 € 681,67 (imp.196)
da disimpegnare

€ 688,60 € 9.100 € 9.788,60

320/3 ---- € 2.165,40 € 1.000 € 3.165,40

TOTALE € 12.954,00

Accertato che la fornitura in questione comprende prevalentemente prodotti di generi alimentari freschi, da
consegnare anche giornalmente presso la sede dell’Asilo Comunale, e che, pertanto,  effettuate le dovute
indagini di mercato e stante la natura dei prodotti, non e’ possibile acquisire detta fornitura sul MEPA;

Vista la deliberazione della Commissione Prefettizia con i poteri della Consiglio Comunale n. 15 del
24/05/2019, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 2019/2021;

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare:
l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa;
l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visto l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

Tenuto conto che l’art. 36 (Contratti sotto soglia) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. stabilisce al comma 2, che:
“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: … a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che trattandosi di affidamento di forniture

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.174 del 14-08-2019 - Reg. Gen. n. 515

Pag. 2



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, c. 1, del D.Lgs. n.
50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e
di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”;

Rilevato, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la
necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità
Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19
aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

Rilevato, inoltre, che per tutti gli enti locali, compresi i comuni di piccoli dimensioni, l’articolo 1, comma
501, della Legge n. 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del D.L. n. 90/2014, convertito in
Legge n. 114/2014, si applica la possibilità di effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000
euro, in quanto il testo della norma prevede: “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre
1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge
24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore
inferiore a 40.000 euro ”;

Considerato che occorre:
• perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di semplificazione del
procedimento amministrativo;
• coniugare i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità di cui all’art. 30, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016;

Viste le disposizioni di cui all' articolo 183, comma 8, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 che prevede l’obbligo a
carico dei responsabili che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che:
• il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del bilancio di esercizi
annuali 2018 e 2019 assegnato a questo settore;
• a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Richiamato l’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000;

Ritenuto doversi determinare quale modalità di gara per l’appalto della suindicata fornitura la procedura
dell'art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. 18 aprile 2016 n. 50, previa indagine di mercato,  da aggiudicarsi con
il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95 comma 4, lettera b;

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.174 del 14-08-2019 - Reg. Gen. n. 515

Pag. 3



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

Accertato  che in data 13/08/2019 e’ stato acquisito il seguente codice CIG:  Z32297EC02;

Visto l’avviso di indagine di mercato per la fornitura di prodotti alimentari e igienico sanitari per l’Asilo
Nido, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) del d. lgs. n. 50/2016 - A.S. 2019/2020, il capitolato speciale di
appalto, l’elenco della fornitura e la modulistica che si  ritengono meritevoli di approvazione e si allegano al
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

Visto il vigente O.R.E.L.

DETERMINA

Prendere atto della necessità di garantire la fornitura di prodotti alimentari ed igienico sanitari occorrenti1.
per il funzionamento dell’asilo comunale per l’anno scolastico 2019/2020;

Individuare, quale modalità di gara per l’appalto della suindicata fornitura la procedura dell'art. 36,2.
comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, previa indagine di mercato, da aggiudicarsi con il
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95 comma 4, lettera b;

Approvare l’Avviso di indagine di mercato, il Capitolato speciale di appalto, l’Elenco della fornitura e la3.
Modulistica, allegati alla presente;

Impegnare sul bilancio pluriennale 2019/2020 la somma complessiva di € 12.954,00, così come segue:4.

Capitolo di Bilancio Risorse disponibili Da impegnare anno
2019

Da impegnare anno
2020

Totale impegno
2019/2020

6170/0 € 681,67 (imp.196)
da disimpegnare

€ 688,60 € 9.100 € 9.788,60

320/3 ---- € 2.165,40 € 1.000 € 3.165,40

TOTALE € 12.954,00

Dare atto che è stato acquisito il seguente CIG: Z32297EC02;5.

Dare atto che il RUP è la Dott. ssa Emmanuele Grazia Gabriella;6.

Dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa la presente7.
determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e nella Sezione
amministrazione Trasparente dell’Ente/Bandi di gara e contratti.

IL Responsabile del Settore
  Emmanuele Grazia Gabriella

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.174 del 14-08-2019 - Reg. Gen. n. 515

Pag. 4



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 55, comma 5 della Legge 8 giugno 1990 n. 142, come
sostituito dall’art. 6 comma 11 della Legge 15 maggio 1997, n. 127

APPONE

Il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

La copertura finanziaria della spesa

L’impegno contabile è stato così registrato:

Codice Bilancio 12.01-1.03.01.02.999

Capitolo       6170  Art.

Impegno n.   190 €.         688,60 del 14-08-2019

Sub- Impegno n.  del

Liquidazione n.  del

Codice Bilancio 01.02-1.03.01.01.001

Capitolo        320  Art.     3

Impegno n.   191 €.       2.165,40 del 14-08-2019

Sub- Impegno n.  del

Liquidazione n.  del

Trecastagni lì, 14-08-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 Ragno Stefano

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.174 del 14-08-2019 - Reg. Gen. n. 515

Pag. 5


